
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N° 8 
 

Data 26/03/2014 

 
OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA 
DELLE VIDEORIPRESE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE.  

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 18,00 e prosieguo 

presso la sala delle adunanze consiliari, alla prima convocazione in sessione straordinaria ed in 
seduta pubblica, si è riunito, ai sensi delle vigenti norme di legge, il Consiglio comunale nelle 
persone di:  
 

CONSIGLIERI P A CONSIGLIERI P A 
 

1.    M. BARBARA PUSCEDDU (Sindaco) X  12.  Fabrizio PEDDITZI      X  
2.   Alessandro ANEDDA            X 13.  Nicola ZUNNUI  X  
3.   Marco ASUNI       X 14.  Paolo Flavio ZEDDA   X 
4.   Paride CASULA X  15.  Andrea ATZENI  X  
5.   Antonello COCCO X  16.  Massimo LEBIU  X  
6.   Giovanni COCCO X  17.  Giulio LOBINA  X  
7.   Gianluigi CORDA X  18.  Massimiliano MALLOCCI  X  
8.   Maurizio DESSALVI X  19   Federico MALLUS  X  
9.   Maurilio FLORIS  X 20.  Salvatore PODDA  X 
10. Luca MANNU  X 21.  Mauro SPINA X  
11. Francesco ORRU’  X     

Presenti: n. 15 
Assenti   n.   6 

 
Sono presenti gli assessori: Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco MATTA, Giuseppe 

MELIS, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ.  
 

Presiede la seduta Giovanni COCCO nella qualità di Presidente del Consiglio comunale, con 
l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Rosella Littarru.  
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all’ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Nomina scrutatori i Consiglieri Signori: 

- Francesco Orrù - Maurizio Dessalvi - Giulio Lobina. 
 
 
 

Si dà atto che durante la trattazione del presente argomento si assenta dall’aula il Consigliere 
Andrea Atzeni e quindi di presenti sono 14. 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE Il Comune di Sinnai, perseguendo finalità di trasparenza e pubblicità, in 
attuazione dello Statuto, attribuisce alla diffusione delle sedute del Consiglio comunale, su Internet 
tramite pagina web o su rete televisiva, la funzione utile di favorire la partecipazione dei cittadini 
all’attività politico amministrativa dell’Ente. 

CONSIDERATO che è obiettivo programmatico di codesta Amministrazione, ampliare e adeguare 
la partecipazione dei cittadini all’azione amministrativa con l’utilizzo di strumenti tecnologici e 
innovativi che agevolino il raggiungimento di tale attività;  

ATTESO che il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale prevede, in 
attuazione del principio di trasparenza amministrativa,  

� all’articolo 62 comma 1 che “Le adunanze del Consiglio comunale sono pubbliche, salvo 
quanto stabilito dall'art. 63”.  

� all’articolo 62 comma 2 che “Nell'apposito spazio riservato al pubblico, chiunque può 
assistere alle adunanze”.  
all’articolo 76  comma 1 che “Il verbale delle adunanze è l'atto pubblico che documenta la 
volontà espressa, attraverso le deliberazioni adottate, dal Consiglio comunale”. 

VISTO l’art. 12, comma 1 del D.Lgs. 7 marzo 2005 , n. 82, recante Norme generali per l'uso delle 
tecnologie dell'informazione e delle comunicazioni nell'azione amministrativa il quale dispone che: 
“Le pubbliche amministrazioni nell'organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di efficienza, 
efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione”; 

RITENUTO opportuno, al fine di garantire una maggiore diffusione delle attività 
dell’Amministrazione, procedere alla ripresa audio-video delle sedute del Consiglio Comunale, ai 
fini della diffusione delle stesse sul web, in attuazione dei principi di trasparenza e pubblicità di cui 
all’art. 1 della L. n. 241/1990 ed al fine di promuovere la partecipazione diretta e l’informazione 
libera dei cittadini all’attività politico-amministrativa di questo Comune;  

ATTESO che l’Autorità Garante della Privacy, con il parere dell’11.03.2002, ha previsto la 
possibilità di effettuare riprese video delle sedute consiliari, purché i presenti siano stati 
debitamente informati della presenza delle telecamere e della successiva diffusione delle immagini 
registrate; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare un Regolamento per la disciplina delle videoriprese 
delle sedute del consiglio comunale;  

VISTO l’art. 38, c. 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante il testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, il quale dispone che le sedute del Consiglio Comunale sono 
pubbliche, salvi i casi previsti dal regolamento;  

VISTI gli artt. 38 e 42 del D. Lgs. 267/2000;  

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento del Consiglio Comunale; 
 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore AAGG e Personale competente in 
ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e s.m.i. come riportato con specifiche attestazione in calce al presente provvedimento; 
 
SENTITA l’illustrazione dell’Assessore competente Ing. Alessandro Orrù, alla quale seguono gli 
interventi dei consiglieri riportati nel verbale dell’adunanza al quale si rinvia; 



 

RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 

CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale: 
 

Consiglieri presenti 14 
Voti favorevoli 14 
Voti contrari  0 
Astenuti  0 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il Regolamento per la disciplina delle videoriprese delle sedute del consiglio 
comunale;  

 

2. Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata 
votazione svoltasi con le modalità e lo stesso risultato della votazione precedente, il presente 
atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Giovanni COCCO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Rosella Littarru 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale 
 

Data, 14 MARZO 2014 

F.to Dott. Simone Farris 
 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 
 

Sinnai, 07/04/2014 
         IL SEGRETARIO GENERALE 
             F.to Michele Cuccu 
 
 
 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 26/03/2014, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 

Sinnai, 07/04/2014 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Dott.ssa Rosella Littarru 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 07/04/2014 
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


